PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praca Raul Gomes de Abreu,200 — Centro — Centro — Piedade — 5P
CEP - 18.170-000 — Telefone (15)3244-8400
& E-mail: gabinete @piedade.sp.gov.br

Oficio SEG. 050/2024
Piedade/SP, 10 de abril de 2024.

Ref.: Requerimento n. 22/2024

Autoria: Vereador Wandi Augusto Rodrigues

Excelentissimo Presidente:

Em atencdo ao requerimento n® 22/2024, de autoria do Ilmo. Wandi
Augusto Rodrigues (UNIAO), encaminhamos as informagdes e manifestagdes

reunidas pela Assessoria Juridica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Exceléncia, assim como aos
nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestacao de elevado apreco e consideragao.

Respeitosamente,

GERALDO PINTO Assinado de forma digital
por GERALDO PINTO DE

DE CAMARGO CAMARGO

F|LH0225541 7138 FILHO:25541713862
Dados: 2024.04.11

62 11:19:52 0300
GERALDO PINTO DE CAMARGO FILHO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Wandi Augusto Rodrigues

DD. Presidente da Camara Municipal de Piedade
NESTA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

ASSESSORIA JURIDICA
Praca Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400
E-mail: juridico@piedade.sp.gov.br

Piedade/SP, 10 de abril de 2024.

REQUERIMENTO N. 22/2024

Exmo. Prefeito Municipal

Pelo presente, encaminhamos o complemento da manifestagcdo enviada
pela Secretaria de Servigos Publicos e Transporte, em resposta ao requerimento
de n. 22/2024, de autoria dos Ilmo. Vereador Wandi Augusto Rodrigues (UNIAO),

limitando-nos a reproduzir o exposto pelos responsaveis.

Aproveitamos a oportunidade para expressar protestos de estima,

consideracao e respeito.

Atenciosamente,

CAROLINE AP. ESCANHOELA
OAB/SP 423.813
Assessora Juridica do Municipio

Este documento foi assinado digitalmente por Caroline Aparecida Escanhoela.
Para verificar as assinaturas va ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo DA85-095E-6CAB-8AB2.

Para verificar as assinaturas va ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo DA85-095E-6CAB-8AB2.

Este documento foi assinado digitalmente por Caroline Aparecida Escanhoela.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as
assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/DA85-095E-6 CAB-8AB2 ou va
até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo abaixo para verificar se este
documento € valido.
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Sthres envolvidos:
PLE, SEC =

Solicita informagdes sobre danos causados as vias publicas, ocasionados pela movimentagao
de terra (terraplanagem) de propriedades particulares, apds as fortes chuvas ocorridas na
semana do dia 20/1/2024.

Senhor Presidente:

Considerando que em diversos locais do municipio em que particulares efetuaram movimentagdo de terra
{terraplanagem), apos as fortes chuvas de 20 de janeiro, essas teras levadas pelas enxurradas invadiram as vias
publicas;

Considerando que a Prefeitura teve que efetuar a limpeza desses locais, utilizando méquinas, caminhGes e
um grande némero de servidores;

Requeiro, cbedecidas as formalidades regimentais e cuvido o Egréglo Plendrio, que se oficle o Senhor
Prefsito Municipal, para que nos encaminhe as seguintes informagges referentes aos danos causados por esses
deslizamentos de terra nas vias pubicas, ccasionadas per movimentagio de terra em propriedades privadas, na
semana do dia 20 de janeiro 2024:

« Esses proprietarios foram notificados? Se sim, Favor encaminhar cépia das notificagdes.

« Os causadores dos danos ressarciram os cofres puiblicos pelos prejuizos causados? Se sim, favor encaminhar
copia do comprovante de pagamento.

= Quals os logsis o que ¢ Excdutive realizsy a llinpesa ¢ dventuais ropares? Favor discriminar por trecho ¢
local.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Servigos Publicos e Transporte
Praca Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Telefone {15) 3244-8400
E-mail: servicospublicos@piedade.sp.gov.br

Piedade, 2 de abril de 2024.

Ref.: Protocolo n® 3141/2024.

A Assessoria Juridica,

Em reposta ao solicitado, informo que foram executados os servigos de limpeza,
de forma emergencial, nas vias pdblicas, uma vez que a obstrugdo destas, traziam risco aos
transeuntes.

Sem mais, estamos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

Cordialmente,

de Souza
Secretdrio de Servigos Publicos e Transporte
Prefeitura Municipal de Piedade



